
ANO V - Nº 021 - RESENDE 24 DE MAIO DE 2013
ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

DECRETO Nº 13410 DE 01 DE JULHO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e,
Tendo em vista o disposto no inciso III, artigo 8º, da Lei nº 3.549, de 30.12.2019, e,
inciso II, parágrafo 1º, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964, combinado com a
Lei nº 3.580, de 21.05.2020,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Extraordinário, no valor de R$ 2.768.048,38 (dois
milhões, setecentos e sessenta e oito mil, quarenta e oito reais e trinta e oito
centavos), para as seguintes dotações:
FMS
04.60.1012201826.746 339030 02-S   R$          625.623,12

                                      339030 413-S   R$            19.900,00
                                      339039 02-S   R$       2.004.685,26
                                      339039 413-S   R$          117.840,00
                                                           TOTAL   R$     2.768.048,38

Parágrafo Único - Fica criada a fonte 413,  na natureza 3.3.90.30
(04.60.1012201826.746) e na natureza de despesa 3.3.90.39 (04.60.1012201826.746),
em atendimento ao Enfrentamento da Emergência em Saúde – COVID-19, ambas,
objeto de suplementação, conforme autorização contida no artigo 8º, da Lei nº
3.549, de 30.12.2019, combinado com o artigo 6º, da Portaria Interministerial nº
163, 04 de maio de 2001.
Art. 2º - Os recursos necessários à suplementação a que se refere o artigo anterior,
decorrerão do inciso II, parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964
– Excesso de Arrecadação, no presente exercício, proveniente da Receita de
Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS, nos termos da
Portaria nº 774, de 09.04.2020 – Ministério da Saúde, para Custeio das Ações e dos
Serviços Públicos de Saúde - Grupo do Piso de Atenção Básica – PAB e de Atenção
de Média e Alta Complexidade – MAC e Recursos Financeiros do Fundo Estadual
de Saúde, nos Termos da Resolução SES nº 2029, de 08.04.2020, ambas, à ação de
Enfrentamento da Emergência de Saúde – COVID–19, conforme Anexo I e II.
Art. 3º - Em decorrência do disposto nos artigos anteriores, ficam alterados os
Quadros de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovados pelo Decreto nº 12.731,
de 02.01.2020.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal



2 ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

DIOGO GONÇALVES BALIEIRO DINIZ
Prefeito Municipal

GERALDO DA CUNHA
Vice-Prefeito Municipal

JOSÉ  RENATO AMIRAT BETTINELLI BORGES DE CARVALHO
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO PEREZ DOS ANJOS
Controlador Geral do Município

ÉLIO RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR
Secretário Municipal de Governo

KAIO MÁRCIO RESENDE DE PAIVA
Secretário Municipal de Administração

PAULO ROBERTO RUSSO
Secretário Municipal de Fazenda

TATIANE CARVALHO GAVIOLI
Secretária Municipal de Comunicação Social e Eventos

VICTOR DE MELO SAMPAIO DINIZ
Secretário Municipal  de Obras e Serviços Públicos

REGINALDO BALIEIRO DINIZ
Secretário Municipal Coordenação Operacional

VINICIUS CIBIEN DE OLIVEIRA
Secretário Municipal Desenvolvimento Rural

JACQUELINE PRIMO BALIEIRO DINIZ
Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

ALEXANDRE SÉRGIO ALVES VIEIRA
Secretário Municipal de Saúde

ROSA DINIZ FRECH DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Educação

DENISE DE ABREU MANHÃES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano

TIAGO MARCELO DOS SANTOS DINIZ
Secretário Municipal de Indústria, Comércio e Turismo

CARLOS EUSTÁQUIO CUNHA
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

RONALDO GOMES
Ouvidor-Geral do Município

ALICE BATISTA DE SOUZA BRANDÃO
Presidente do Instituto de Educação do Município de Resende

THIAGO LUCENA ZAIDAN GRANJA
Presidente da Fundação Casa de Cultura Macedo Miranda

WILSON OLIVEIRA RIBEIRO DE MOURA
Presidente da Agência do Meio Ambiente do Município de

Resende

JONATAS DE OLIVEIRA BIANQUINI
Presidente do Conselho Fundacional para a Infância

e Adolescência de Resende - CONFIAR

SÍLVIO CÉSAR FEST DA SILVEIRA
Presidente da Agência de Saneamento Básico do Município

ANTÔNIO GERALDO DIAS PEIXOTO
Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores

Públicos do Município de Resende
 (RESENPREVI)

CÉSAR RICARDO AURELIANO LAURINDO
Comandante da Guarda Civil Municipal-Designado

FLÁVIO GERMANO DA SILVA
Diretor Geral de Defesa Civil

ANDRÉ DA CONCEIÇÃO
 Superintendente Municipal de  Enfermagem

ARNALDO JOSÉ DE LIMA
 Superintendente Municipal de Eventos

NICOLAU MOISES NETO
 Superintendente Municipal de Atenção Hospitalar - designado

CARLOS EDUARDO DE ALMEIDA SANTOS
Superintendente Municipal de Aprovação de Projetos e Gestão

CÁCIA MÔNICA OZÓRIO
  Superintendente Municipal de Atenção Básica- designada

CÉSAR RICARDO AURELIANO LAURINDO
  Superintendente Municipal de Ordem Pública

CÍNTIA PACHECO LÉLIS DE CARVALHO
 Superintendente Municipal de Administração e Finanças

SuMAFE/EDUCAR - designada

JOSÉ LUIZ MIRRA FILHO
Superintendente Municipal da P.A. Paraíso- designado

DÉBORA AFONSO CAMOLEZE
Superintendente Municipal de Assistência Farmacêutica

CARLOS EDUARDO TORRES ALMEIDA
Superintendente Municipal de Serviços Públicos

SARA TEREZINHA GONÇALVES DIAS
  Superintendente Municipal de Recursos Humanos

EUGÊNIO BRUNO CAMBRAIA
 Superintendente Municipal Técnico – designado

FLÁVIO MONTEIRO DE BARROS
Superintendente Municipal de Saúde Bucal - designado

JAYME CORREA DE MATTOS NETO
Diretor Geral do Hospital Municipal de Emergência – designado

 Superintendente Municipal de Relações Comunitárias

GUSTAVO ADOLFO FICHTER
 Superintendente Municipal de Controle, Avaliação e Regulação

ISIS OLIVEIRA DELGADO MOTA SCOPACASA
Superintendente Municipal de Serviços Laboratorias

JÉSSICA PAVONE CARRIJO MULLER
Superintendente Municipal de Saude Mental

JÚLIO CEZAR DE CARVALHO
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

MÁRCIO DE SOUZA SILVESTRE
 Superintendente Municipal de Tecnologia da Informação

MÁRIO JOSÉ DIAS
 Superintendente Municipal Pedagógica- designado

NEUSA DA ROCHA FACHIM
 Superintendente Municipal de Administração e Finanças

SuMAFSA/SMS

PRISCILA PFAFF COELHO
Superintendente Municipal Administrativo do HME

THAIS DE SOUZA VIEIRA
  Superintendente Municipal da UPA

RICARDO FERREIRA RIBEIRO
Superintendente Municipal de Orçamento e Fiscalização

RICARDO GOMES GRACIOSA FILHO
Superintendente Municipal de Atenção Especializado- designado

RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS COSTA
Superintendente Municipal Administrativo e Financeiro

CAROLINA BITTENCOURT CASTRO FERRAZ
 Superintendente Municipal de Vigilância em Saúde

JÚLIO CÉSAR BARBOSA DA SILVA
  Superintendente Municipal de Transporte e Trânsito

VANDERLEI DE MORAES AFONSO
 Superintendente Municipal de Administração e Finanças

SuMAF/SMA

PAULO GUSTAVO PEREIRA BASTOS
  Superintendente Municipal de Planejamento Urbano

JANETTE VIRGÍNIA GOMES DE LUCA
  Superintendente Municipal de Planejamento Estratégico do SUAS



3ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

Republicado por ter saído com incorreção no Boletim Oficial nº 048 de 21 de
agosto de 2020.

DECRETO Nº 13485, DE 22 DE JULHO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e,
Tendo em vista o disposto no inciso II, artigo 8º, da Lei nº 3.549, de 30.12.2019, e,
inciso I, parágrafo 1º, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 979.353,29
(novecentos e setenta e nove mil, trezentos e cinqüenta e três reais e vinte e nove
centavos), para a seguinte dotação:
SMDU
02.79.1545101581.684 449051 13-F R$          979.353,29

                                                        TOTAL R$          979.353,29
Parágrafo Único - Fica criada a fonte 13, na natureza de despesa 4.4.90.51
(02.79.1545101581.684), objeto de suplementação, conforme autorização contida
no artigo 8º, da Lei nº 3.452, de 21.12.2018, combinado com o artigo 6º, da Portaria
Interministerial nº 163, 04 de maio de 2001.
Art. 2º - Os recursos necessários à suplementação a que se refere o artigo anterior,
decorrerão do inciso I, parágrafo 1º, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964 –
Superávit Financeiro, apurado em Balanço, por Fonte de Recurso, no exercício de
2019, da Prefeitura Municipal de Resende, proveniente das Receitas de Opera-
ção de Crédito, junto a Caixa Econômica Federal – Contrato Finisa nº 0531528-
18 e 0531530-51, autorizado conforme Leis Municipal nº 3.506 e 3.507 de 15.07.2019
Art. 3º - Em decorrência do disposto nos artigos anteriores, ficam alterados os
Quadros de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovados pelo Decreto nº 12.731,
de 02.01.2020.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Republicado por ter saído com incorreção no Boletim Oficial nº 049 de 28 de
agosto de 2020.

DECRETO Nº 13618 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e,
Tendo em vista o disposto no inciso III, artigo 8º, da Lei nº 3.549, de 30.12.2019, e,
inciso II, parágrafo 1º, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 7.797.789,64
(sete milhões, setenta e noventa e sete mil, setecentos e oitenta e nove reais e
sessenta e quatro centavos), para as seguintes dotações:
FMS
04.60.1012201246.679 319011 01-S R$          506.401,23

                                     339008 01-S R$                 194,48
                                     339036 01-S R$              4.800,00

04.60.1030101196.654 319011 01-S R$          559.266,01
                                      339008 01-S R$                 340,34
                                      339049 01-S R$                 379,64

04.60.1030101196.655 319011 01-S R$          520.837,03
                                      339008 01-S R$                 194,48

04.60.1030101196.656 319011 01-S R$            28.778,15
                                      339008 01-S R$              2.576,86

04.60.1030101196.657 319011 01-S R$          655.620,68
                                      339008 01-S R$                 923,78
                                      339049 01-S R$                     0,53

04.60.1030201216.672 319011 01-S R$       4.539.198,81
                                      339008 01-S R$                 583,44

04.60.1030201216.673 319011 01-S R$          366.118,80
                                      339008 01-S R$                 388,96

FMS
04.60.1030301236.675 339011 01-S R$            97.440,74

                                      339008 01-S R$                   48,62
04.60.1030401206.663 319011 01-S R$            73.127,33
04.60.1030501206.665 319011 01-S R$          416.118,18
04.60.1030501206.665 339049 01-S R$                 267,79



4 ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

                                      339008 01-S R$                 291,72
04.60.1030501206.710 319011 01-S R$            23.892,04

                                                        TOTAL R$     7.797.789,64
Parágrafo Único - Fica criada a fonte 01, na natureza de despesa 3.3.90.08
(04.60.1030101196.656) e na natureza de despesa 3.3.90.49 (04.60.1030101196.657),
ambas objeto de suplementação, conforme autorização contida no artigo 8º, da
Lei nº 3.549, de 30.12.2019, combinado com o artigo 6º, da Portaria Interministerial
nº 163, 04 de maio de 2001.
Art. 2º - Os recursos necessários à suplementação a que se refere o artigo anterior,
decorrerão do inciso II, parágrafos 1º e 3º, do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964
– Provável Excesso de Arrecadação, proveniente das Receitas de Recursos Pró-
prios do Tesouro Municipal.
Art. 3º - Em decorrência do disposto nos artigos anteriores, ficam alterados os
Quadros de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovados pelo Decreto nº 12.731,
de 02.01.2020.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Republicado por ter saído com incorreção no Boletim Oficial nº 057 de 09 de
outubro de 2020.

DECRETO Nº 13643 DE 09 DE OUTUBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e,
Tendo em vista o disposto no inciso I, artigo 8º, da Lei nº 3.549, de 30.12.2019,
combinado com a Lei nº 3.566 de 31.03.2020, e, inciso III, parágrafo 1º, artigo 43,
da Lei nº 4.320, de 17.03.1964,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 706.352,86
(setecentos e seis mil, trezentos e cinqüenta e dois reais e oitenta centavos), para
a seguinte dotação:
FMS
04.60.1012201826.746 339030 01-S R$          706.352,86

                                                        TOTAL R$         706.352,86
Art. 2º - Os recursos necessários à suplementação a que se refere o artigo anterior,
decorrerão das anulações parciais das seguintes dotações do orçamento em
vigor:
FMS
04.60.1012201246.679 339039 01-S R$              5.745,28
04.60.1030101195.519 449052 01-S R$            32.929,41
04.60.1030101196.654 449052 01-S R$            52.000,00
04.60.1030101196.657 449051 01-S R$            39.617,65
04.60.1030201215.506 449052 01-S R$            10.000,00
04.60.1030201215.536 449051 01-S R$          129.737,18
04.60.1030201216.668 339039 01-S R$            10.000,00
04.60.1030201216.672 339030 01-S R$          125.770,04

                                      339031 01-S R$            17.000,00
FMS
04.60.1030201216.672 339039 01-S R$            34.362,12

                                      449052 01-S R$          217.573,53
04.60.1030301235.527 339039 01-S R$            10.000,00
04.60.1030501206.665 449052 01-S R$            21.617,65

                                                         TOTAL R$         706.352,86
Art. 3º - Em decorrência do disposto nos artigos anteriores, ficam alterados os
Quadros de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovados pelo Decreto nº 12.731,
de 02.01.2020.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13711 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e,
Tendo em vista o disposto no inciso II, artigo 8º, da Lei nº 3.549, de 30.12.2019, e,

inciso I, parágrafo 1º, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964,
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 400.000,00
(quatrocentos mil reais), para a seguinte dotação:
FMUIP
02.69.2575201512.595 339030 15-F R$          400.000,00

                                                        TOTAL R$         400.000,00
Art. 2º - Os recursos necessários à suplementação a que se refere o artigo anterior,
decorrerão do inciso I, parágrafo 1º, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964 –
Superávit Financeiro, apurado em Balanço, por Fonte de Recurso, no exercício de
2019, do Fundo Municipal de Iluminação Pública, proveniente das Receitas de
Contribuições para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública, conforme de-
monstrativo constante no Anexo I.
Art. 3º - Em decorrência do disposto nos artigos anteriores, ficam alterados os
Quadros de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovados pelo Decreto nº 12.731,
de 02.01.2020.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13715 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e,
Tendo em vista o disposto no inciso II, artigo 8º, da Lei nº 3.549, de 30.12.2019, e,
inciso I, parágrafo 1º, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 3.497.548,53
(três milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, quinhentos e quarenta e oito reais
e cinqüenta e três centavos), para a seguinte dotação:
ENC. GERAIS DA PMR
02.57.0927201082.412 339197 26-F R$      3.497.548,53

                                                         TOTAL R$     3.497.548,53
Parágrafo Único - Fica criada a fonte 26, na natureza de despesa 3.3.91.97
(02.57.0927201082.412), objeto de suplementação, conforme autorização contida
no artigo 8º, da Lei nº 3.549, de 30.12.2019, combinado com o artigo 6º, da Portaria
Interministerial nº 163, 04 de maio de 2001.
Art. 2º - Os recursos necessários à suplementação a que se refere o artigo anterior,
decorrerão do inciso I, parágrafo 1º, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964 –
Superávit Financeiro, apurado em Balanço, por Fonte de Recursos, no exercício
de 2019, da Prefeitura Municipal de Resende, proveniente das Receitas dos



5ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

Royalties, conforme demonstrativo constante no Anexo I.
Art. 3º - Em decorrência do disposto nos artigos anteriores, ficam alterados os
Quadros de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovados pelo Decreto nº 12.731,
de 02.01.2020.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13719 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e,
Tendo em vista o disposto no inciso III, artigo 8º, da Lei nº 3.549, de 30.12.2019, e,
inciso II, parágrafo 1º, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 257.338,94
(duzentos e cinqüenta e sete mil, trezentos e trinta e oito reais e noventa e quatro
centavos) para a seguinte dotação:
SMDU
02.79.1545101581.684 449051 13-F R$         257.338,94

                                                        TOTAL R$        257.338,94
Art. 2º - Os recursos necessários à suplementação a que se refere o artigo anterior,
decorrerão do inciso II, do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964 – Excesso de
Arrecadação, no presente exercício, proveniente da Contratação de Operação de
Crédito, junto a Caixa Econômica Federal, através do Programa de Financiamen-
to à Infraestrutura e ao Saneamento - FINISA, conforme Contrato nº. 0531528-
18, autorizado conforme a Lei Municipal nº 3.506, de 15.07.2019 e demonstrativo
em anexo.
Art. 3º - Em decorrência do disposto nos artigos anteriores, ficam alterados os
Quadros de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovados pelo Decreto nº 12.731,
de 02.01.2020.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
Diogo Gonçalves Balieiro Diniz

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13736 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

D E C R E T A:
Art. 1º - Exonerar a pedido a servidora Mariane Vanessa Maia de Almeida,
matrícula nº 26314, ocupante do cargo de Farmacêutico, do quadro permanente
da Prefeitura Municipal de Resende, à vista do processo administrativo nº 27.676/
2020.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 10.11.2020.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13737 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das suas atribuições legais, e tendo
em vista o concurso público de provas e títulos, homologado em 01 de novembro
de 2018, conforme BO nº 047/2018, e com fulcro no art. 37, inciso II da Constituição
da República Federativa do Brasil,

D E C R E T A:
Art. 1º - Nomear nos termos do artigo 09, 40 e 41 da Lei Municipal nº 3210, de 28
de outubro de 2015, Rafaela Cauper de Almeida Pereira, para ocupar o cargo de
Médico Clínico Geral Plantão, nível NS, do quadro permanente da Prefeitura



6 ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

Municipal de Resende, à vista do processo administrativo nº 16.980 de 26.06.2020.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13738 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e,
Tendo em vista o disposto no inciso I, artigo 8º, da Lei nº 3.549, de 30.12.2019, e,
inciso III, parágrafo 1º, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 140.690,13
(cento e quarenta mil, seiscentos e noventa reais e treze centavos), para as seguin-
tes dotações:
CÂMARA
01.11.0103101052.329 319094 01-F R$            60.690,13

                                      339037 01-F R$            30.000,00
01.11.0112201052.330 339039 01-F R$            50.000,00

                                                        TOTAL R$         140.690,13
Art. 2º - Os recursos necessários à suplementação a que se refere o artigo anterior,
decorrerão das anulações parciais das seguintes dotações do orçamento em
vigor:
CÂMARA
01.11.0103101051.658 449051 01-F R$              5.863,06
01.11.0103101052.329 319011 01-F R$            19.827,07

                                      339040 01-F R$            70.000,00
                                      339048 01-F R$            15.000,00
                                      339091 01-F R$                 500,00
                                      339093 01-F R$                 500,00

01.11.0103101052.699 339039 01-F R$              8.000,00
CÂMARA
01.11.0103101052.762 339014 01-F R$            21.000,00

                                                        TOTAL R$         140.690,13
Art. 3º - Em decorrência do disposto nos artigos anteriores, ficam alterados os
Quadros de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovados pelo Decreto nº 12.731,
de 02.01.2020.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13741 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

D E C R E T A:

Art. 1º - Exonerar a pedido a servidora Patrícia da Silva de Paula, matrícula nº
25831, ocupante do cargo de Fonoaudiólogo, do quadro permanente da Prefeitura
Municipal de Resende, à vista do processo administrativo nº 27.275/2020.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 04.11.2020.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13742 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
CONSIDERA FACULTATIVO O PONTO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MU-
NICIPAIS NO DIA 07 DE DEZEMBRO DE 2020 (SEGUNDA-FEIRA) E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Resende no exercício das atribuições, que lhe são conferidas

pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,
D E C R E T A:

Art. 1° - Será considerado facultativo o ponto nas repartições públicas municipais
no dia 07 de Dezembro de 2020 (segunda-feira).
Parágrafo Único – O expediente será normal, entretanto, sob a responsabilidade
dos respectivos chefes, nas repartições cujas atividades não possam ser suspensas,
em virtude de exigências técnicas ou por motivo de interesse público.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13749 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

D E C R E T A:

Art. 1º - Exonerar a pedido a servidora Roseni Bento de Jesus, matrícula nº 26194,
ocupante do cargo de Técnico de Radiologia, do quadro permanente da Prefeitura
Municipal de Resende, à vista do processo administrativo nº 27.981/2020.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 13.11.2020.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13750 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

D E C R E T A:

Art. 1º - Exonerar a pedido o servidor Adolfo André Mendes de Lima, matrícula
nº 26147, ocupante do cargo de Médico, do quadro permanente da Prefeitura
Municipal de Resende, à vista do processo administrativo nº 28.085/2020.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 16.11.2020.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13751 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

D E C R E T A:
Art. 1º - Exonerar a pedido o servidor João Vitor Araújo Costa, matrícula nº 26140,
ocupante do cargo de Médico, do quadro permanente da Prefeitura Municipal de
Resende, à vista do processo administrativo nº 28.029/2020.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 13.11.2020.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1118 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a servidora Janine de Jesus Rocha dos Santos, matrícula nº
19.553, para fiscalizar o Contrato que tem por objeto a contratação de empresa
especializada para fornecimento de recarga de botija de gás P45 para o refeitório
da Prefeitura Municipal de Resende, conforme processo administrativo n° 10.805/
2020.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal



7ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Superintendência Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 519/2020.
01 – Processo Administrativo no: 5.192/2020.
02 – Objeto: Aquisição de medicamentos.
03 – Pregão Eletrônico no: 209/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Biohosp Produtos Hospitalares S/A
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 05 de Novembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 520/2020.
01 – Processo Administrativo no: 5.192/2020.
02 – Objeto: Aquisição de medicamentos.
03 – Pregão Eletrônico no: 209/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: C.H.L. Produtos Médicos Hospitalares Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 05 de Novembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 521/2020.
01 – Processo Administrativo no: 5.192/2020.
02 – Objeto: Aquisição de medicamentos.
03 – Pregão Eletrônico no: 209/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 05 de Novembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 522/2020.
01 – Processo Administrativo no: 5.192/2020.
02 – Objeto: Aquisição de medicamentos.
03 – Pregão Eletrônico no: 209/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Med Center Comercial Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 05 de Novembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 523/2020.
01 – Processo Administrativo no: 5.192/2020.
02 – Objeto: Aquisição de medicamentos.
03 – Pregão Eletrônico no: 209/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: NSA Distribuidora de Medicamentos Eireli
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 05 de Novembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 524/2020.
01 – Processo Administrativo no: 5.192/2020.
02 – Objeto: Aquisição de medicamentos.
03 – Pregão Eletrônico no: 209/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Sinergia Farmacêutica Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 05 de Novembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 525/2020.
01 – Processo Administrativo no: 5.192/2020.
02 – Objeto: Aquisição de medicamentos.
03 – Pregão Eletrônico no: 209/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: T C A Farma Comércio Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 05 de Novembro de 2020



8 ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos - PMR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 528/2020.
01 – Processo Administrativo no: 18.641/2020.
02 – Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios.
03 – Pregão Eletrônico no: 221/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Vinaque Comércio de Alimentos Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 09 de Novembro de 2020

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos - PMR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 541/2020.
01 – Processo Administrativo no: 8.116/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais odontológicos.
03 – Pregão Eletrônico no: 165/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Dental Oeste Eireli
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 10 de Novembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 542/2020.
01 – Processo Administrativo no: 8.116/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais odontológicos.
03 – Pregão Eletrônico no: 165/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: G A – Medical Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 10 de Novembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 543/2020.
01 – Processo Administrativo no: 8.116/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais odontológicos.
03 – Pregão Eletrônico no: 165/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: J. Pinheiro – Materiais Médicos e Odontológicos Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 10 de Novembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 544/2020.
01 – Processo Administrativo no: 8.116/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais odontológicos.
03 – Pregão Eletrônico no: 165/2020.



9ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: L R Lagos Artigos Médicos e Hospitalares Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 10 de Novembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 545/2020.
01 – Processo Administrativo no: 8.116/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais odontológicos.
03 – Pregão Eletrônico no: 165/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: N. M Lemes Ribas de Souza
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 10 de Novembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 546/2020.
01 – Processo Administrativo no: 8.116/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais odontológicos.
03 – Pregão Eletrônico no: 165/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Rio Meier Comércio de Materiais Odonto – Hospitalares Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 10 de Novembro de 2020

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos - PMR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 547/2020.
01 – Processo Administrativo no: 29.788/2019.
02 – Objeto: Aquisição de medicamentos.
03 – Pregão Eletrônico No: 87/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Acácia Comércio de Medicamentos Eireli
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 11 de Novembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 548/2020.
01 – Processo Administrativo no: 29.788/2019.
02 – Objeto: Aquisição de medicamentos.
03 – Pregão Eletrônico No: 87/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Oncovit Distribuidora de Medicamentos Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 11 de Novembro de 2020



10 ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 549/2020.
01 – Processo Administrativo no: 29.788/2019.
02 – Objeto: Aquisição de medicamentos.
03 – Pregão Eletrônico No: 87/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Terra Sul Comércio de Medicamentos Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 11 de Novembro de 2020

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos - PMR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 550/2020.
01 – Processo Administrativo no: 19.183/2020.
02 – Objeto: Aquisição de insumos odontológicos.
03 – Pregão Eletrônico No: 228/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Dental Open – Comércio de Produtos Odontológicos Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 12 de Novembro de 2020

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos - PMR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 553/2020.
01 – Processo Administrativo no: 19.007/2020.
02 – Objeto: Aquisição de Medicamentos.
03 – Pregão Eletrônico No: 206/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: C.H.L Produtos Médicos Hospitalares Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 16 de Novembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 554/2020.
01 – Processo Administrativo no: 19.007/2020.
02 – Objeto: Aquisição de Medicamentos.
03 – Pregão Eletrônico No: 206/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 16 de Novembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 555/2020.
01 – Processo Administrativo no: 19.007/2020.
02 – Objeto: Aquisição de Medicamentos.
03 – Pregão Eletrônico No: 206/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Conquista Distribuidora de Medicamentos e Produtos Hospi-
talares Eireli
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 16 de Novembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 556/2020.
01 – Processo Administrativo no: 19.007/2020.
02 – Objeto: Aquisição de Medicamentos.
03 – Pregão Eletrônico No: 206/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Equipar Médico e Hospitalar Limitada
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 16 de Novembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 557/2020.
01 – Processo Administrativo no: 19.007/2020.
02 – Objeto: Aquisição de Medicamentos.
03 – Pregão Eletrônico No: 206/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Med Center Comercial Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 16 de Novembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 558/2020.
01 – Processo Administrativo no: 19.007/2020.
02 – Objeto: Aquisição de Medicamentos.
03 – Pregão Eletrônico No: 206/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Multifarma Comércio e Representações Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 16 de Novembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 559/2020.
01 – Processo Administrativo no: 19.007/2020.
02 – Objeto: Aquisição de Medicamentos.



11ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

03 – Pregão Eletrônico No: 206/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Tidimar Comércio de Produtos Médicos Hospitalares Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 16 de Novembro de 2020

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos - PMR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 560/2020.
01 – Processo Administrativo no: 16.909/2020.
02 – Objeto: Material de pintura.
03 – Pregão Eletrônico no: 194/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
06 – Contratada: Barrão Tintas Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 16 de Novembro de 2020 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 561/2020.

01 – Processo Administrativo no: 16.909/2020.
02 – Objeto: Material de pintura.
03 – Pregão Eletrônico no: 194/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
06 – Contratada: Helter Comércio e Representações Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 16 de Novembro de 2020



12 ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 562/2020.
01 – Processo Administrativo no: 16.909/2020.
02 – Objeto: Material de pintura.
03 – Pregão Eletrônico no: 194/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
06 – Contratada: Prime Comércio de Material de Construção Eireli
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 16 de Novembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 563/2020.
01 – Processo Administrativo no: 16.909/2020.
02 – Objeto: Material de pintura.
03 – Pregão Eletrônico no: 194/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
06 – Contratada: RJ Comércio e Serviços Gerais Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 16 de Novembro de 2020



13ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 564/2020.
01 – Processo Administrativo no: 16.909/2020.
02 – Objeto: Material de pintura.
03 – Pregão Eletrônico no: 194/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
06 – Contratada: Top Flex Comércio e Serviço Eireli
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 16 de Novembro de 2020



14 ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos - PMR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 565/2020.
01 – Processo Administrativo no: 21.927/2020.
02 – Objeto: Aquisição de teste.
03 – Pregão Eletrônico No: 253/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 06 (seis) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Lab Brax Diagnóstica Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 18 de Novembro de 2020

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos - PMR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 566/2020.
01 – Processo Administrativo no: 19.570/2020.
02 – Objeto: Aquisição de garrafas.
03 – Pregão Eletrônico no: 231/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Instituto da Educação do Município de Resende
06 – Contratada: Fernando Uniformes Eireli
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 23 de Novembro de 2020

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos - PMR

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
POR TEMPO DETERMINADO Nº 003/2020

JUSTIFICATIVA
Pelo presente, solicitamos a abertura de Processo Seletivo Simplificado destinado
à contratação por tempo determinado de profissionais para atuarem nos cargos
adiante relacionados do Programa Estratégia Saúde da Família, pelo período de
12 (doze) meses, face à necessidade temporária e excepcional, conforme possibi-
lidade prevista no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal. A contratação
imediata destes profissionais é imprescindível para dar continuidade aos servi-
ços públicos disponibilizados à população enquanto a Administração trabalha
para o preenchimento definitivo destes cargos. Vale ressaltar que os recursos
para pagamento dos referidos profissionais estão alocados no orçamento desta
Secretaria. Os cargos objeto deste Processo Seletivo Simplificado, bem como os
requisitos necessários ao desempenho das funções e suas atribuições são discri-
minados no anexo I.
O MUNICÍPIO DE RESENDE- RJ, CNPJ n° 29.178.233/0001-60, representado
pelo Prefeito Exmº. Sr. Diogo Gonçalves Balieiro Diniz e o Secretário Municipal de
Administração, Sr. Kaio Márcio Resende de Paiva respectivamente, na forma da
Lei, torna pública a abertura de inscrição para seleção de cargos constantes no
Anexo I de acordo com as normas estabelecidas neste edital, ao que dispõe o art.
37, inciso IX da Constituição da República Federativa do Brasil, c/c a Lei Municipal
n° 3.210/2015, e suas modificações, divulga e estabelece normas específicas para
abertura de inscrições e realização de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
DESTINADO A CONTRATAÇÃO DOS CARGOS ADIANTE RELACIONA-
DOS DO PROGRAMA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA, para atuar no
âmbito da Secretaria Municipal Saúde visando garantir a continuidade dos
serviços públicos oferecidos à população, diante da necessidade excepcional do
Município, sob a forma de contrato por tempo determinado de excepcional inte-
resse público.

1. DA SELEÇÃO
1.1 - O processo seletivo simplificado destina-se a selecionar candidatos para
provimento das vagas constantes no Anexo I, lotados na Secretaria Municipal
Saúde especificamente no programa Estratégia Saúde da Família. A contratação
será imediata, por prazo determinado. O prazo de validade do presente Processo
Seletivo Simplificado é de 12 (doze) meses, desde que o candidato tenha atendido
as expectativas das exigências do cargo.
1.2 - Para estas contratações serão necessária a escolaridade (pré-requisito exi-
gido no anexo I)
1.3 - O processo seletivo consistirá de Análise de Currículo de caráter classificatório
e eliminatório.
1.4 - O processo seletivo simplificado para contratação imediata será regido por
este Edital e coordenado pela comissão instituída pela Portaria nº 37/2015.
1.5 - Serão aceitos apenas os documentos entregues pessoalmente ou através de
procurador. A procuração NÃO precisa ser feita em cartório, mas deve ter assi-
natura reconhecida em cartório.
1.6 - A irregularidade ou ilegalidade constatada a qualquer tempo, em qualquer
dos títulos acarretará a anulação do referido documento, bem como, na desclas-
sificação e/ou exoneração do candidato.
1.7 - Os cargos, vagas disponíveis, carga horária, remunerações, pré-requisitos
e atribuições dos cargos serão aqueles informados no Anexo I deste Edital.
1.8 - O candidato poderá obter informações referentes ao processo seletivo sim-
plificado na Secretaria Municipal de Administração / Diretoria de Gestão de
Pessoas, situada na Rua Augusto Xavier de Lima, 251, Jardim Jalisco, Resende-
RJ no horário comercial e no Boletim Oficial.

2. DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
2.1 - Será reservado o percentual de 5% (cinco por cento) do número de vagas, para
a contratação de candidatos com deficiência, desde que a deficiência seja compa-
tível com o exercício das funções.



15ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

2.2 - Na aplicação deste percentual serão desconsideradas as partes decimais
inferiores a 0.5 (cinco décimos) e arredondadas para mais aquelas iguais ou
superiores a tal percentual.
2.3 - O candidato que desejar participar da seleção nas condições do item 2.1
deverá no ato da inscrição, declarar-se pessoa com deficiência e apresentar laudo
médico que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referên-
cia ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID),
bem como a provável causa da deficiência;
2.4 - A inobservância ao que dispõe o item 2.3, acarretará a perda do direito de se
submeter ao pleito concorrencial atinente às vagas reservadas aos candidatos em
tais condições;
2.5 - As pessoas com deficiência participarão da seleção em igualdade de condi-
ções com os demais candidatos no que se refere ao conteúdo e avaliação da seleção,
à nota mínima exigida para aprovação e aos locais, datas e horários designados
para realização das etapas do Processo Seletivo Simplificado;
2.6 - O candidato que se declarar na ficha de inscrição pessoa com deficiência, se
aprovado na seleção, figurará em duas listagens, na primeira, a qual conterá a
classificação de todos os candidatos, inclusive das pessoas com deficiência e, na
segunda, somente a classificação destes últimos;
2.7 - As funções reservadas às pessoas com deficiência que não forem preenchidas
por falta de candidatos por reprovação na seleção serão ocupadas pelos demais
selecionados, observada a ordem geral de classificação;
2.8 - O candidato com deficiência poderá solicitar condições especiais para a
realização da seleção, devendo fazê-las, por escrito, no ato da inscrição. Se não o
fizer, deverá realizar a seleção em condições normais, salvo motivo de força
maior, devidamente aferível pela Comissão.

3. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO
3.1 - Ser brasileiro nato ou naturalizado. Se estrangeiro, deverá comprovar a
situação regular e permanente no território nacional e atendidas as exigências
contidas na legislação federal pertinente;
3.2 - Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos na data do encerramento
das inscrições;
3.3 - Estar em dia com as obrigações eleitorais;
3.4 - Quando do sexo masculino, estar quite com o Serviço Militar;
3.5 - Não estar incurso na condição de acumulação ilícita de cargos públicos,
mediante assinatura de Termo de Declaração de Não Cumulação;
3.6 - Possuir diploma correspondente ao seu cargo, outorgado por entidade
oficial;
3.7 - Estar ciente que deverá vir munido dos documentos de identificação (RG,
CPF, Certificado de Reservista, comprovante de residência) e resultado de exame
médico no momento da contratação;

4. INSCRIÇÃO
4.1 - A inscrição deverá ser efetuada por meio de entrega da ficha de inscrição
(ANEXO III), currículo e documentos comprobatórios, no período de 04 de dezem-
bro de 2020 a 08 de janeiro de 2021, dias úteis, das 13h00min as 16h00min,
pessoalmente e unicamente na Diretoria de Gestão de Pessoas, situada na Rua
Augusto Xavier de Lima, 251, Jardim Jalisco, Resende/RJ;
4.2 - Não será cobrado qualquer valor a título de inscrição;
4.3 - As informações prestadas serão de inteira responsabilidade do candidato,
dispondo a Comissão do Processo Seletivo o direito de excluir do processo seletivo
simplificado as fichas de inscrições, currículos e formulários de relação de títulos,
que estiverem preenchidos de forma incompleta, incorreta e ilegível e/ou que
fornecer dados comprovadamente inverídicos.
4.4 - A inscrição do candidato implicará no conhecimento e na tácita aceitação das
normas e condições estabelecidas neste Edital.
4.5 - No ato da entrega do currículo, não serão verificados os comprovantes das
condições da participação, no entanto, o candidato que não as satisfizer será
eliminado do processo seletivo.

5. DOS RECURSOS
5.1 - Recursos a fatos extraordinários inclusive as hipóteses previstas nos itens
2, 4.3 e 4.5 do edital deverão ser dirigidos a Comissão Responsável pelo Concurso
Público e Processo Seletivo Simplificado, em impresso próprio, entregues sob
protocolo pelo próprio candidato, devidamente fundamentado, constando o

nome do candidato, número da inscrição, endereço para correspondência e tele-
fone.
5.2 - O prazo para interposição de recursos, quanto à homologação de inscritos
e classificação final, será de 01 (um) dia útil após publicação dos respectivos
editais.
5.3 - Admitido o recurso, caberá a Comissão Responsável pelo Processo Seletivo
manifestar-se pela reforma ou manutenção do ato ocorrido, cuja decisão será
comunicada ao candidato por telefone informado pelo candidato no currículo e
Boletim Oficial, e disponibilizado cópia no prazo de 01 (um) dia útil nesta secre-
taria.

6. ANÁLISE CURRICULAR E AVALIAÇÃO DE TÍTULOS – CLASSIFICATÓRIA
E ELIMINATÓRIA
6.1- A seleção será procedida da contagem de pontos e serão apurados conforme
descrito nos quadros de critérios abaixo:

6.2 - Cada título será considerado uma única vez.
6.3 - O curso exigido com pré requisito (anexo I) não será avaliado como título, mas
recomenda-se que uma cópia do Diploma ou Certificado de Conclusão referente
a este curso seja entregue juntamente com os documentos que compõem a Prova
de Títulos, devendo o candidato identificar esta cópia com a expressão “pré-
requisito”.
6.4 - Serão considerados títulos aptos a serem valorizados:
a) Curso de Especialização, Mestrado e Doutorado realizado em instituição de
ensino credenciada pelo MEC.
b) Cursos relacionados à área, concluídos a partir de 2010;
c) Cursos de Aperfeiçoamento relacionados à área, Jornada e Seminários, com
carga horária igual ou superior a 20 horas.
d) Tempo de Serviço em Empresa ou Cooperativa relacionada à área com tempo
igual ou superior a 12 meses;
e) Tempo de Serviço no Serviço Publico Municipal, Estadual ou Federal relacio-
nados à área, com tempo igual ou superior a 12 meses;
6.5 - Documentos comprobatórios para a Prova de Títulos:
a) Diploma (fotocópia frente e verso) ou Certificado de Conclusão em papel timbrado.
b) Certificados de Conclusão conforme item 6.4, alíneas a, b e c.
6.6 – Documentos Comprobatórios Para Tempo de Serviço:
a) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS): foto­cópias que incluam as
páginas com os dados de identificação do trabalhador – folha de rosto e de
qualificação civil – e com o registro do contrato de trabalho com todos os campos
preenchidos, inclusive o da rescisão, se for o caso, e assinaturas;
b) Contrato de Trabalho em papel com timbre (ou carimbo), e assinatura do
contratante, que expresse clara­mente a função exercida pelo candidato e indique
o período de trabalho (data de início – dia, mês e ano – e de permanên­cia ou
término, se for o caso);
c) Declaração Funcional que expresse claramente a função exercida pelo candida-
to e indique o período de trabalho (data de início – dia, mês e ano – e de permanên­cia
ou término, se for o caso).



16 ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

6.7 - Quando houver diferença no nome do candidato, entre os documentos
apresen­tados para a Prova de Títulos e o que consta no Requerimento de
Inscrição, o mesmo deverá anexar comprovante de alteração de nome.
6.8 - A seleção do currículo e a avaliação de títulos (análise curricular) serão
realizadas pela Secretaria Municipal de Administração / Diretoria de Gestão de
Pessoas.
6.9 - A classificação será feita em ordem decrescente da pon-tuação final obtida
individualmente, considerando todos os can­didatos aprovados.
6.9.1 - Havendo empate na ANÁLISE CURRICULAR e AVALIAÇÃO DE TÍTULOS,
o critério para desempate será:
1º - O candidato com maior tempo em serviço;
2º - O candidato com maior tempo de experiência no serviço público;
3º - O candidato de maior idade
7. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS / CONVOCAÇÃO
7.1 – Todos os atos do processo seletivo simplificado serão devidamente divul-
gados no Boletim Oficial da Prefeitura Municipal de Resende. É de inteira respon-
sabilidade de o candidato acompanhar todas as etapas do processo seletivo
simplificado nos canais de comunicação supracitados.
7.2 - A convocação para designação e/ou contratação obedecerá à ordem de
classificação final dos candidatos.
7.3 – A convocação acontecerá por meio de e-mail e telefone informado no currí-
culo apresentado e Boletim Oficial;
7.4 - O candidato que não comparecer no prazo de 01 (um) dia útil, após convo-
cação de que trata o item anterior, será considerado desistente.

8. DO REGIME PREVIDENCIÁRIO
8.1 – Os contratos serão vinculados ao Regime Geral da Previdência Social –
RGPS.

9. DA CONTRATAÇÃO
9.1 - O candidato convocado que não comparecer no prazo determinado será
considerado desistente, sendo automaticamente excluído do Processo Seletivo
Simplificado, convocando-se o candidato imediatamente subseqüente.
9.2 - A contratação dar-se-á nos termos da Lei Municipal n° 3.210/2015 e suas
modificações, mediante termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado,
assinado entre as partes, a critério da Administração Pública e obedecerá à ordem
de classificação dos candidatos aprovados.

10. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS E CONDIÇÕES PARA
CONTRATAÇÃO
10.1 - No ato da contratação, o candidato aprovado deverá apresentar a docu-
mentação solicitada quando da convocação, bem como documentação válida
comprobatória da formação e da experiência no cargo pretendido, sob pena de
desclassificação do presente Processo Seletivo Simplificado.
10.2 - Além das exigências do item anterior, o candidato deverá, ainda, atender
aos seguintes requisitos:
a) Certidão de antecedentes criminais dos (últimos 05 anos) na Comarca (Fórum)
do seu domicílio.
b) Cópia da Carteira de Trabalho – CTPS (Será solicitada a original no dia da
assinatura do contrato).
c) 01 Foto 3x4.
d) Original e cópia Certificado de Reservista.
e) Original e cópia do Título de Eleitor.
f) Certidão de Quitação Eleitoral (Emitido pelo site do TSE).
g) Original e cópia CPF.
h) Original e cópia Cédula de Identidade (RG).
i) Original e cópia Certidão de Nascimento ou Casamento.
j) Original e cópia Traslado de Escritura Pública União Estável.
k) Original e cópia do Certificado de vacinação antitetânica.
l) Original e cópia do PIS OU PASEP.
m) Original e cópia do Comprovante de Residência.
n) Original e cópia do Comprovante de Escolaridade ou Diploma de Conclusão.
o) Original e cópia do Comprovante do Conselho Regional a que pertence.
p) Original e cópia do Comprovante da Anuidade paga do Conselho Regional a

que pertence.
q) Cópia do cartão ou contrato da conta corrente do Itaú do candidato.
r) Declaração de acúmulo de cargo (com carga horária e dias trabalhados).
s) Original e cópia Certidão de Nascimento dos Filhos Menores de 18 anos.
t) Comprovante Escolar dos Filhos Menores de 18 anos.
u) Original e cópia do CPF dos Filhos Menores de 18 anos.
v) Original e cópia do atestado de vacinação dos filhos menores de 18 anos.
10.3 – São vedadas as contratações de servidores ou empregados da Administra-
ção Pública Direta, autárquica ou fundacional de qualquer dos poderes da União,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, de suas empresas públicas,
sociedades de economia mista, bem como de suas subsidiárias ou controladas,
ressalvadas os casos previstos na Constituição Federal (Artigo 37, inciso XVI).

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
11.1 - A inscrição do candidato implicará a aceitação das normas para o processo
seletivo simplificado contido neste Edital.
11.2 - A participação do candidato no processo seletivo simplificado gera apenas
a expectativa de designação e/ ou contratação aos candidatos classificados, sendo
obrigatória somente a contratação dos candidatos aprovados.
11.3 - É reservado à Secretaria Municipal de Administração o direito de proceder
à designação e /ou contrato administrativo dos classificados, em número que
atenda ao seu interesse e às suas necessidades.
11.4 - Os casos omissos no presente neste Edital serão resolvidos pela Comissão
Responsável pelo Concurso Público e Processo Seletivo Simplificado, e se neces-
sário, encaminhados a Assessoria Jurídica.
11.5 - Quaisquer alterações nas regras fixadas neste Edital somente poderão ser
feitas por meio de retificação divulgada no Boletim Oficial.
11.6 - O prazo de vigência do presente edital será de 04 (quatro) meses.
11.7 - Não será fornecido ao candidato qualquer documento comprobatório de
classificação no processo seletivo simplificado, valendo para esse fim, a publica-
ção da homologação que poderá ser adquirida no site e Boletim oficial da Prefei-
tura;
11.8 - O candidato obriga-se a manter atualizados seus dados cadastrais junto
a Prefeitura de Municipal de Resende
11.9 - Os candidatos que atenderem à convocação para a contratação e recusa-
rem-se ao preenchimento de vaga serão excluídos do cadastro, sendo o fato
formalizado em Termo de Desistência.
11.10 - Por ocasião da contratação, o candidato deverá vir munido do exame
médico solicitado e quando houver necessidade, dos exames laboratoriais, para
avaliação da compatibilidade de sua saúde física e mental com o exercício da
função;
11.11 - Será eliminado do processo seletivo o candidato que não gozar de saúde
física e mental compatível com o exercício da função, cuja verificação dar-se-á por
meio de avaliação médica realizada pelo setor de Saúde Ocupacional, mediante
processo administrativo próprio.
11.12 - O contrato por prazo determinado extinguir-se-á sem direitos a indeni-
zações:
I- Pelo término do prazo contratual;
II- Por iniciativa da Administração Pública;
III- Por iniciativa do contratado por escrito, com 30 (trinta) dias de antecedência.
11.13 - Integram o presente Edital os seguintes Anexos:
Anexo I – Informações Referentes aos Cargos
Anexo II – Descrição de cargo
Anexo III – Ficha de Inscrição
Anexo IV – Currículo
Anexo V – Exames exigidos para admissão



17ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020



18 ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES  PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
RESENDE

PORTARIA Nº 161 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município
de Resende – RESENPREVI, no exercício das atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto nº 6659 de 01 de Abril de 2013 e considerando o disposto no Artigo
17, I da Lei Municipal nº 2325/2001 e suas posteriores alterações legais e tendo em
vista o que consta no Processo nº 722/RESENPREVI/2020, de 17 de novembro de
2020.

R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR, a Portaria nº 1388, de 16 de outubro de 2007, que concede
aposentadoria para a servidora MARIA CLARA RIBEIRO MENDONÇA, a partir
de 09/11/2020, face ao seu falecimento.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

ANTÔNIO GERALDO DIAS PEIXOTO
Presidente do RESENPREVI

AGÊNCIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE RESENDE

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº006/2019
Processo Administrativo nº 157/2019
Contratante: Agência de Saneamento Básico do Município de Resende – SANEAR.
Contratada: Localiza Rent A Car S/A (CNPJ: 16.670.085/0001-55)
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 006/2019, relativo à
prestação de serviço de locação de veículos automotores, sendo 3 (três)
subcompactos e 1 (uma) picape, sem motorista e sem combustível.
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8.666/1993.
Prazo: 12 meses.
Vigência: 06 de dezembro de 2020 a 05 de dezembro de 2021.
Valor anual estimado: R$ 70.156,20 (setenta mil cento e cinquenta e seis reais e
vinte centavos).
Recursos orçamentários:
Projeto Atividade 17.122.0102, Funcional 2.312, Código Reduzido 16, Elemento de
Despesa 3.3.90.39.00, Fonte 05.
Data da Assinatura: 19 de novembro de 2020 – Sílvio César Fest da Silveira,
Diretor Presidente.

SANEAR



19ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Estado do Rio de Janeiro

Secretaria Municipal de Fazenda
Departamento de Contabilidade

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0



20 ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0



21ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0



22 ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0



23ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0



24 ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0



25ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0



26 ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0



27ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0



28 ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0



29ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0



30 ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0



31ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0



32 ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0



33ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0



34 ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0



35ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0



36 ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0



37ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0



38 ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0



39ANO IV - Nº 065 - RESENDE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0




		2020-11-27T17:41:11-0300
	DIOGO GONCALVES BALIEIRO DINIZ:07124205760




